
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 91 del 03/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE 
DI RAGUSA E LA SOCIETA' BARTS S.R.L., APPROVATO CON DELIB. DI G.M. N. 225 
DEL 5/04/2019. CIG Z7E283C1BC

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso 
- che con deliberazione n. 38 del 03.04.2019 il Consiglio Comunale ha approvato, insieme al D.U.P 
e al Bilancio di previsione 2019-2021, il Piano di Utilizzo dell’Imposta di Soggiorno per l'anno 
2019 dove alla voce di spesa n. 1 è prevista la somma di Euro 45.000,00 per: “Interventi finalizzati  
allo sviluppo turistico mediante attività cinematografiche e televisive”;
- che si è nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato Atto 
-  che il Comune di Ragusa, intendendo valorizzare i beni culturali presenti sul proprio territorio, 
tramite  programmi  televisivi  e  documentari  che  vanno  in  distribuzione  sui  canali  nazionali  e 
soprattutto internazionali, ha accettato la proposta della Barts s.r.l. di realizzare una puntata dedicata 
a Ragusa, nell'ambito del programma “Speciale Sette Meraviglie”, trasmessa sui canali tv Sky, che 
avrà l'obiettivo di raccontare al grande pubblico le bellezze del nostro Patrimonio Ibleo;
-  che  detta produzione televisiva assume grande valenza in termini di  promozione turistica del 
nostro patrimonio naturalistico ed enogastronomico; 
- che  la Giunta Municipale, con provvedimento n. 225 del 5 aprile 2019, ha stipulato, al fine di 
realizzare la produzione della citata puntata, con la società Barts s.r.l., un protocollo d’intesa, volto 
a valorizzare il nostro patrimonio artistico, naturalistico, storico, culturale ed enogastronomico, e 
per  agevolare  lo  sviluppo  economico  della  nostra  città,  attraverso  la  valorizzazione  turistica, 
prenotando con tale atto l'importo complessivo di Euro 45.000,00, sul cap. 1708.1,  cod. Bilancio 
07.01–1.04.01.02.999, Bilancio di previsione 2019-2021, scad. 2019;
Visto  l’art.  4  di tale protocollo d’intesa, che disciplina le scadenze e la misura degli interventi 
economici da erogare alla Barts S.r.l in funzione del suddetto impegno di spesa;

Pagina 1/3



Considerato che la Barts s.r.l., con nota prot. n. 51697 del 26/04/2019, così come previsto dall'art.4 
del citato protocollo, comunicava al Comune di Ragusa l'inizio della registrazione delle riprese per 
la puntata di che trattasi, a partire dal 28/04/2019; 
Ritenuto  che occorre attivare le procedure necessarie a garantire il rispetto del protocollo in parola;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03.04.2019 di approvazione del Documen-
to Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e del Bilancio di Previsione 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la Programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra  richiamato,  nonchè  nel  Piano  di  Utilizzo  dell'Imposta  di  Soggiorno  2019,  approvato  col 
D.U.P.;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017; 
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di Identi-
ficazione gara CIG: Z7E283C1BC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
L.136/2010 e successive modifiche;
Ritenuto di provvedere in merito;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
di  Ragusa,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013, art.  26,  comma 1,  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”;
Visto l'art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali approvato con 
deliberazione del C.C. n.64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle 
attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali; 
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

DETERMINA
1) di  impegnare,  la somma complessiva di Euro 45.000,00 per la realizzazione della  succitata 
puntata,  che  andrà  in  onda  sui  canali  tv  Sky  ad  opera  della Barts  s.r.l.,  richiamandone  la 
prenotazione assunta con deliberazione di G.M. n. 225 del 5/04/2019, sul cap. 1708.1, cod. Bilancio 
07.01–1.04.01.02.999, Bilancio di previsione 2019-2021, scad. 2019; 
2)  di liquidare, per quanto sopra, alla  Barts s.r.l.  Euro 22.500,00 (pari al 50% del complessivo 
impegno economico), a  presentazione di regolare documentazione fiscale intestata al Comune di 
Ragusa, secondo le modalità previste alla lettera a) dell'art. 4 del protocollo d'intesa;
3)  di  riservarsi  di  liquidare,  la  restante  somma  di  Euro  22.500,00  (pari  al  restante  50% del 
complessivo  impegno),  a  seguito  di  avvenuta  conferenza  stampa  per  il  lancio  della 
puntata/documentario, secondo le modalità previste alla lettera b) dell'art. 4 del protocollo d'intesa e 
comunque entro e non oltre l'anno 2019;
4) di dare atto che la somma complessiva di Euro 45.000,00 è prevista alla voce n. 1 del Piano di 
Utilizzo  dell'Imposta  di  Soggiorno  anno  2019,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 38 del 03.04.2019 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2019-2021 e  Bilancio di Previsione 2019-2021, nelle more di approvazione del P.E.G. 2019-2021;
5) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2019;
6)  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  la  Responsabile  del  Servizio  Turismo  dott.ssa 
Maria Antoci;
7) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
8)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n.33/13.

 

Ragusa,  03/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

